



Estado de Minas Gerais

Anexo 201X - Demonstrativo dos Resultados Primários e Nominais

Período: 2º Quadrimestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	14.144.368,08	4.405.824,48	8.811.648,96	4.627.019,80	9.429.578,72	8.501.082,39
RECEITAS DE CAPITAL	936.465,00	180.810,80	361.621,60	295.000,00	624.310,00	92.006,93
SUBTOTAL	15.080.833,08	4.586.635,28	9.173.270,56	4.922.019,80	10.053.888,72	8.593.089,32
(-) DEDUÇÕES	2.418.628,04	699.117,80	1.398.235,60	835.858,51	1.612.418,69	1.377.935,97
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	215.042,16	54.765,60	109.531,20	139.628,58	143.361,44	28.655,83
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	7.863,64	15.727,28	0,00	0,00	17.350,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.203.585,88	636.488,56	1.272.977,12	696.229,93	1.469.057,25	1.331.930,14
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.662.205,05	3.887.517,48	7.775.034,96	4.086.161,29	8.441.470,03	7.215.153,35

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre		No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
DESPEAS CORRENTES	10.885.893,17	3.628.631,06	7.257.262,11	2.530.609,94	9.469.163,84	4.030.644,61	7.996.311,17	7.771.099,40
(-) Juros e Encargos da Dívida	172,90	57,63	115,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	10.885.720,27	3.628.573,42	7.257.146,85	2.530.609,94	9.469.163,84	4.030.644,61	7.996.311,17	7.771.099,40
DESPEAS DE CAPITAL	955.163,25	318.387,75	636.775,50	440.802,35	635.324,59	274.472,76	449.766,83	505.843,50
(-) Deduções	333.943,25	111.314,42	222.628,83	161.999,00	295.892,25	166.232,77	281.304,12	153.425,60
Amortização de Dívida	333.943,25	111.314,42	222.628,83	161.999,00	295.892,25	166.232,77	281.304,12	153.425,60
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	11.506.940,27	3.835.646,76	7.671.293,51	2.809.413,29	9.808.596,18	4.138.884,60	8.164.773,88	8.123.517,30
RESULTADO	-11.506.940,27	-3.835.646,76	-7.671.293,51	-2.809.413,29	-9.808.596,18	-4.138.884,60	-8.164.773,88	-8.123.517,30
RESULTADO	-9.303.354,40	-3.199.158,20	-6.398.316,39	-2.113.183,36	-8.339.538,93	-3.442.654,67	-6.695.716,63	-6.791.587,16
RESULTADO	1.155.264,78	51.870,72	103.741,45	1.276.748,00	-1.367.126,15	-52.723,31	276.696,15	-908.363,95

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-3.204,45	-167.115,97	-116.826,80	50.289,17	-113.622,35
(-) Disponibilidade de Caixa	377.222,62	816.734,30	983.903,80	167.169,50	606.681,18
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	55.231,20	81.014,03	145.180,37	64.166,34	89.949,17
(+) Restos a Pagar Processados	-543.774,22	-114.068,21	-58.552,49	55.515,72	485.221,73
(II) Dívida Consolidada Líquida	-114.524,85	616.564,15	953.704,88	337.140,73	1.068.229,73
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-114.524,85	616.564,15	953.704,88	337.140,73	1.068.229,73